
หลกัการหักภาษี ณ ทีจ่่าย

• เงนิทีจ่่ายผู้รับมีหน้าทีน่ าไปเสียภาษเีงินไ้้

• ผู้ไ้้รับเงนิมีหน้าทีต้่องเสียภาษเีงนิไ้้

• มีกฎหมายบัญญัตใิห้ผู้จ่ายเงนิมีหน้าทีต้่องหักภาษี 
ณ ที่จ่าย

• กรณจ่ีายให้กบันิตบุิคคลต้องบันทกึรับรู้เปร นรายไ้้



กฎหมายทีบ่ัญญตัิให้หักภาษี ณ ที่จ่าย

• กรณีที่กฎหมายบัญญัติไว้โ้ยเฉพาะ
• กรณบุีคคลธรรม้าไ้้แก่ มาตรา 50

• กรณนิีตบุิคคลไ้้แก่มาตรา 69 ทว ิ69 ตรี 70

• กรณีหัก ณ ที่จ่ายตามมาตรา 3 เตรส



หน้าทีแ่ละความรับผิ้ ของผู้มหีน้าทีหั่ก ณ ที่
จ่าย

• ออกหนังสือรับรองการหัก ณ ที่จ่าย
• ออกภายในก าหน้เวลา

• มข้ีอความตามทีก่ฎหมายก าหน้

• จั้ท าบัญชีพเิศษแส้งการหักภาษี ณ ที่จ่าย

• น าส่งภาษีหัก ณ ที่จ่าย



หน้าทีแ่ละความรับผิ้ ของผู้มหีน้าทีหั่ก ณ ที่
จ่าย

• น าส่งภายในก าหน้เวลา

• ใช้แบบแส้งรายการตามทีก่ฎหมายก าหน้

• กรณเีปร นรัฐบาล หรือองค์การของรัฐเปร นผู้จ่ายเงนิให้หัก
น าส่งในฎกีาเบิกเงนิ

• รับผิ้ กรณีไม่หักภาษี ณ ที่จ่ายหรือหักน าส่งไม่ครบ



การหักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา 3 เตรสฯ

• การหักภาษ ีณ ทีจ่่ายต้องเข้าเง่ือนไขตามทีก่ฎหมาย
ก าหน้

• กรณพีนักงานข้าราชการยืมเงนิท้รองจ่ายไปช าระค่า
สินค้าหรือบริการไม่ต้องหักภาษ ีณ ทีจ่่าย

• กรณพีนักงานของบริษัทท้รองจ่ายเงนิแทนบริษัทและ
ไ้้รับใบเสรรจในนามของบริษัทถือว่าบริษัทจ่ายเงนิต้อง
หักภาษ ีณ ทีจ่่าย



การหักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา 3 เตรสฯ

• บริษัทฯไ้้ท้รองจ่ายเงนิแทนบริษัทในเครือทีอ่ยู่
ต่างประเทศต่อมาไ้้เรียกเกรบเงินส ารองจ่ายไม่ถือเปร นเงิน
ไ้้จึงไม่ต้องหักภาษ ีณ ทีจ่่าย

• การหักกลบลบหนีถื้อเปร นการจ่ายเงนิไ้้ต้องหักภาษ ีณ ที่
จ่าย

• การหักภาษ ีณ ทีจ่่ายทีช่ าระ้้วยเชรคต้องหัก ณ ทีจ่่ายตาม
วนัทีร่ะบุในเชรค



การหักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา 3 เตรสฯ

• การช าระเงนิ้้วยบัตรเคร้ิตถือว่ามกีารจ่ายเงนิเม่ือมกีาร
ออกหลกัฐานการช าระเงนิ้้วยบัตรเคร้ติผู้จ่ายเงนิต้อง
หักภาษ ีณ ทีจ่่ายเม่ือมกีารออกหลกัฐานการช าระเงนิ้้วย
บัตรเคร้ิต

• การจ่ายเงนิไ้้ตามมาตรา 40(2) ให้แก่ผู้รับทีเ่ปร นบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลต้องหัก ณ ทีจ่่ายในอตัราร้อย
ละ 3



การหักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา 3 เตรสฯ

• จ่ายค่าบ าเหนรจตวัแทนออกของถือเปร นการจ่ายเงนิไ้้ตาม
มาตรา 40(2)

• จ่ายค่านายหน้าขายสินค้าถือเปร นการจ่ายเงนิไ้้ตามมาตรา 
40(2)

• จ่ายเงนิไ้้ตามมาตรา 40(3) ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิตบุิคคลให้หัก ณ ทีจ่่ายร้อยละ 3



การหักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา 3 เตรสฯ

• จ่ายค่าซ้ือโปรแกรมคอมพวิเตอร์ถือเปร นการจ่าย
ค่าลขิสิทธ์ิต้องหัก ณ ทีจ่่ายทุกทอ้ทีม่กีารซ้ือขาย

• การจ่ายเงนิไ้้ตามมาตรา 40(4)(ก) ทีเ่ปร น้อกเบีย้เงินกู้ยืม 
ให้กบับุคคลธรรม้าหักภาษ ีณ ทีจ่่ายร้อยละ 15  จ่าย
ให้กบันิตบุิคคลอ่ืนหักภาษ ีณ ทีจ่่ายร้อยละ 1 จ่าย้อกเบีย้
พนัธบัตร้อกเบีย้หุ้นกู้ให้กบัสถาบันการเงนิหัก ณ ทีจ่่าย
ร้อยละ 1



การหักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา 3 เตรสฯ

• การจ่าย้อกเบีย้ส าหรับการผิ้ นั้ช าระหนีต้ามมาตรา 
40(4)(ก) ไม่ต้องหักภาษ ีณ ทีจ่่าย

• การจ่ายเงนิไ้้ตามมาตรา 40(5)(ก) ให้หักภาษ ีณ ที่จ่าย
ร้อยละ 5

• การให้เช่าโครงป้ายโฆษณาและให้ผู้เช่าน าภาพมาติ้ ตั้งที่
ป้ายถือเปร นการให้เช่าทรัพย์สิน



การหักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา 3 เตรสฯ

• การให้บริการพืน้ที่โฆษณาในบริเวณห้างสรรพสินค้าเช่น บันใ้
เล่ือน ทางเ้นิเท้า ลานจอ้รถ ถือเปร นการให้เช่า

• ให้เช่าและขนส่งทรัพย์สินทีเ่ช่าไปส่งมอบให้กบัผู้เช่า ค่าขนส่งที่
ผู้เช่าไ้้รับถือเปร นประโยชน์อย่างอ่ืนทีไ่้้รับจากการให้เช่า

• จ่ายค่าเช่าผิ้ และไ้้หักภาษ ีณ ที่จ่ายไปแล้วต่อมาไ้้ออกใบล้
หนีเ้พ่ือหักออกจากค่าเช่างว้ต่อไปให้หักภาษ ีณ ที่จ่ายจากค่าเช่า
หลกัจากหักยอ้ล้หนีอ้อกแล้ว



การหักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา 3 เตรสฯ

• การให้เช่าทรัพย์สินและมกีารแยกเรียกเกรบค่าน า้ ค่าไฟ ค่า
เช่าหักร้อยละ 5 ส่วนค่าน า้ค่าไฟถือเปร นการขายสินค้าไม่
ต้องหักภาษ ีณ ทีจ่่าย

• ภาษโีรงเรือนทีผู้่ให้เช่าก าหน้ให้ผู้เช่าเปร นผู้ช าระแทนถือ
เปร นประโยชน์อย่างอ่ืนที่ไ้้จากการให้เช่าทรัพย์สิน

• การให้บริการทีจ่อ้รถไม่ถือเปร นการให้เช่าทรัพย์สินแต่
เปร นการให้บริการ



การหักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา 3 เตรสฯ

• การให้เช่าช่วงถือเปร นการให้เช่าทรัพย์สิน ส่วนการโอน
สิทธิการเช่าเปร นเงินไ้้ตามมาตรา 40(8) ไม่ต้องหักภาษ ีณ 
ทีจ่่าย

• การให้บริการใช้พืน้ทีว่างตู้โทรศัพท์ไม่ถือเปร นการให้เช่า
แต่เปร นการให้บริการ

• การให้เช่ารถยนต์กบัการให้บริการขนส่งต้องพจิารณาให้
แน่ชั้



ภาษีหัก ณ ที่จ่ายจากการรับจ้างท าของ

• สัญญาจ้างท าของ หมายถงึสัญญาจ้างท าของตามมาตรา 587 
แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณชิย์ คือสัญญาซ่ึงบุคคลหนึ่ง
เรียกว่าผู้รับจ้างตกลงรับท าการงานส่ิงใ้ส่ิงหน่ึงจนส าเรรจให้แก่
บุคคลอกีคนหน่ึงเรียกว่าผู้ว่าจ้าง และผู้ว่าจ้างตกลงจะให้สินจ้าง
เพ่ือผลส าเรรจแห่งการที่ท าน้ัน

• จ้างท าของมุ่งผลส าเรรจของงานทีท่ ามากกว่างานทีท่ าหรือส่ิงที่ไ้้
จากการจ้าง



แนววนิิจฉัยของกรมสรรพากรเกีย่วกบัการจ้างท าของ

• การซ่อมเคร่ืองจักรและมีการเปลีย่นอะไหล่ไม่ว่าจะออกใบแจ้ง
หนีห้รือใบก ากบัภาษีแยกหรือรวมค่าซ่อมกบัค่าอะไหล่ถือเปร น
การรับจ้างท าของต้องถูกหักภาษ ีณ ทีจ่่าย ร้อยละ 3

• สัญญาจ้างบ ารุงรักษาเคร่ืองปรับอากาศมีสัญญาจ้างเปร นรายปีใน
สัญญาจ้างรวมค่าแรงและค่าเ้นิทางและค่าบริการ แต่ผู้รับจ้าง
ออกใบแจ้งหนีแ้บก ากบัภาษีเปร นค่าอะไหล่แยกจากค่าแรงถือเปร น
การจ้างท าของต้องถูกหักภาษ ีณ ทีจ่่าย ร้อยละ 3



แนววนิิจฉัยของกรมสรรพากรเกีย่วกบัการจ้างท าของ

• บริษทัประกอบกจิการรับซ่อมรถยนต์และเปร นผู้จั้ หาอะไหล่
ส าหรับการซ่อม้้วย รายรับค่าบริการต้องรวมค่าอะไหล่และ
ค่าแรงไม่ว่าจะแยกค่าอะไหล่และค่าแรงออกจากกนัหรือไม่กรตาม
ต้องถูกหักภาษ ีณ ทีจ่่ายจากค่าซ่อมรวมค่าอะไหล่

• บริษทัประกอบกจิการรับเหมาก่อสร้างไ้้ท าสัญญาก่อสร้าง
อาคารโ้ยแยกเปร นสัญญาซ้ือขายวสัุ้และสัญญารับเหมา
ก่อสร้างถือเปร นการรับจ้างท าของต้องหักภาษ ีณ ที่จ่ายจากค่า
วสัุ้และค่าจ้าง



แนววนิิจฉัยของกรมสรรพากรเกีย่วกบัการจ้างท าของ

• บริษทัให้บริการเปลีย่นถ่ายน า้มันเคร่ืองถือเปร นการรับจ้างท าของ
ต้องน ารายรับค่าน า้มันเคร่ืองและค่าแรงเปลีย่นถ่ายมาเปร นฐาน
ในการค านวณภาษี หัก ณ ที่จ่าย

• การขายส้ินค้าทีมุ่่งถงึการโอนกรรมสิทธ์ิเปร นส าคญัไม่ต้องถูกหัก
ภาษ ีณ ที่จ่ายแม้การขายสินค้าน้ันจะมีค่าใช้จ่ายในการติ้ตั้ง
รวมอยู่้้วยกรตาม

• การขายส้ินค้าที่มีการติ้ตั้งและคิ้ ค่าติ้ตั้งแยกจากราคาสินค้า
จะต้องหักภาษ ีณ ทีจ่่ายจากค่าติ้ตั้ง



แนววนิิจฉัยของกรมสรรพากรเกีย่วกบัการจ้างท าของ

• กรณจี าหน่ายอะไหล่พร้อมประกอบหรือให้บริการซ่อมแซม
บ ารุงรักษาโ้ยแยกค่าแรงออกจากค่าอะไหล่ต้องหักภาษี ณ ที่
จ่ายจากค่าอะไหล่รวมค่าแรง

• การเปลีย่นยางรถยนต์ เปลีย่นแบตเตอร่ีโ้ยไม่คิ้ ค่าแรงถือเปร น
การขายสินค้าไม่ต้องหักภาษ ีณ ทีจ่่ายแต่ถ้ามีการคิ้ค่าบริการ
โ้ยแยกค่าบริการออกจากสินค้าต้องหักภาษ ีณ ทีจ่่ายจาก
ค่าบริการ



แนววนิิจฉัยของกรมสรรพากรเกีย่วกบัการจ้างท าของ

• ขายหลงัคาเหลรกพร้อมติ้ ตั้งถือเปร นการขายสินค้าแต่ถ้าแยก
ค่าบริการออกจากราคาสินค้าต้องหักภาษ ีณ ทีจ่่ายจากค่าบริการ

• การขายเสาเขรมและบริการตอกเสาเขรมโ้ยแยกค่าบริการออกจาก
ราคาเสาเขรมถือเปร นการให้บริการตอกเสาเขรมต้องหักภาษี ณ ที่
จ่าย

• ขายวสัุ้ก่อสร้างและให้บริการติ้ ตั้ง้้วยโ้ยไม่ไ้้แยกค่าบริการ
ออกจากสินค้าถือเปร นการขายสินค้าไม่ต้องหักภาษ ีณ ที่จ่าย



แนววนิิจฉัยของกรมสรรพากรเกีย่วกบัการจ้างท าของ

• ขายรถบรรทุกและเคร่ืองต้มกุ้งส าหรับขนส่งกุ้งและแยกค่าแรง
ติ้ ตั้งเคร่ืองต้มกุ้งออกจากราคารถบรรทุกและเคร่ืองต้ม ต้องหัก
ภาษ ีณ ทีจ่่ายจากค่าแรงติ้ตั้ง

• บริษทัเปร นผู้ให้บริการโทรศัพท์เคล่ือนทีไ่้้จ าหน่ายบัตรเติมเงิน
ถือเปร นการให้บริการต้องหักภาษ ีณ ทีจ่่าย แต่บริษัท ข ไม่ไ้้เปร น
ผู้ให้บริการโทรศัพท์เคล่ือนทีไ่้้ซ้ือบัตรเตมิเงนิมาจ าหน่ายถือ
เปร นการขายสินค้าไม่ต้องหักภาษ ีณ ที่จ่าย



แนววนิิจฉัยของกรมสรรพากรเกีย่วกบัการจ้างท าของ

• ผู้ผลติสินค้าขายอยู่แล้วเปร นปกติธุระ แต่ไ้้รับจ้างผลติสินค้าให้กบัลูกค้า
ตามความต้องการของลูกค้าถือเปร นการขายสินค้าไม่ต้องหักภาษี ณ ที่
จ่าย

• กรณผู้ีรับจ้างไม่ไ้้ประกอบกจิการผลติสินค้าเปร นปกติธุระไ้้รับจ้างผลติ
สินค้าตามค าส่ังของลูกค้าถือเปร นการรับจ้างท าของต้องถูกหักภาษี ณ ที่
จ่าย

• การจ่ายค่าจ้างท าของให้กบับริษัททีไ่้้รับการส่งเสริมการลงทุนใน
ระหว่างทีบ่ริษัทไ้้รับการยกเว้นภาษีเงินไ้้นิตบุิคคลไม่ต้องหักภาษี ณ 
ที่จ่าย



แนววนิิจฉัยของกรมสรรพากรเกีย่วกบัการจ้างท าของ

• การจ่ายค่าจ้างท าของให้มูลนิธิหรือสมาคมผู้จ่ายไม่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย
• จ่ายค่าจ้างท าของให้กบับริษัททีต่ั้งขึน้ตามกฎหมายต่างประเทศทีม่ิไ้้

ประกอบกจิการในประเทศไทยถ้าการรับจ้างท าของเปร นเงินไ้้ตาม
มาตรา 40(7)(8) ไม่ต้องหักภาษี ณ ทีจ่่าย

• จ่ายค่าจ้างท าของให้บริษัทที่ตั้งขึน้ตามกฎหมายต่างประเทศไ้้ประกอบ
กจิการในประเทศไทยโ้ยมีส านักงานสาขาตั้งอยู่เปร นการถาวรให้หักภาษี 
ณ ที่จ่ายในอตัราร้อยละ 3 แต่ถ้าไม่มีสรถานประกอบการถาวรให้หักใน
อตัราร้อยละ 5



การหักภาษี ณ ที่จ่ายกรณีส่งเงินไปต่างประเทศ

• มาตรา 70 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ทีต่ั้งขึน้ตามกฎหมายของ
ต่างประเทศ มิไ้้ประกอบกจิการในประเทศไทย แต่ไ้้รับเงินไ้้พงึ
ประเมินตามมาตรา 40 (2)(3) (4) (5) หรือ (6) ที่จ่ายจากหรือในประเทศ
ไทย ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลน้ันเสียภาษี โ้ยให้ผู้จ่ายหัก
ภาษีจากเงินไ้้พงึประเมินทีจ่่ายตามอตัราภาษีเงินไ้้ ส าหรับบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลแล้วน าส่งอ าเภอท้องทีพ่ร้อมกบัย่ืนรายการตาม
แบบที่อธิบ้ีก าหน้ภายในเจร้วันนับแต่วนัส้ินเ้ือนของเ้ือนที่จ่ายเงิน
ไ้้พงึประเมินน้ัน ทั้งนี ้ให้น ามาตรา 54 มาใช้บังคบัโ้ยอนุโลม



การหักภาษี ณ ที่จ่ายกรณีส่งเงินไปต่างประเทศ

• หลกัเกณฑ์การพจิารณาว่าจะต้องหัก ณ ทีจ่่าย

• ผู้รับเงนิต้องเปร นนิตบุิคคลต่างประเทศทีไ่ม่ไ้้เข้ามาประกอบ
กจิการในประเทศไทย

• ผู้จ่ายเงนิทีม่ีหน้าทีหั่กอาจเปร นไ้้ทั้งบุคคลธรรม้า นิตบุิคคล
ตามประมวลรัษฎากร หรือนิตบุิคคลอ่ืน

• เงินไ้้ที่ต้องหัก ณ ทีจ่่ายเฉพาะการจ่ายเงินไ้้ประเภท40(2)-(6)



การหักภาษี ณ ที่จ่ายกรณีส่งเงินไปต่างประเทศ

• ข้อสังเกต
• การหักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา 70 เปร นภาษีเ้ร้ขา้ทีบ่ริษัทหรือห้าง

หุ้นส่วนนิติบุคคลทีจ่้ทะเบียนในต่างประเทศมิไ้้ประกอบกจิการใน
ประเทศไทยมีหน้าทีเ่สียโ้ยไม่ต้องย่ืนแบบแส้งรายการอกี

• กรณบีริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีต่ั้งตามกฎหมายต่างประเทศเปร น
ประเทศทีมี่อนุสัญญาภาษีซ้อนอาจไ้้รับการยกเว้นภาษีตามอนุสัญญา
ซ้อน

• กรณมีีการตกลงให้ผู้จ่ายเปร นผู้รับภาระภาษีแทนบริษัทต่างประเทศผู้
จ่ายเงินต้องน าภาษีทีอ่อกให้ทุกทอ้มาค านวณเปร นเงินไ้้ทีต้่องหักภาษี 
ณ ที่จ่ายตามมาตรา 70 ้้วย



การหักภาษี ณ ที่จ่ายกรณีส่งเงินไปต่างประเทศ

• การพจิารณาว่าเปร นเงินไ้้ประเภท 40(2)

• เปร นสัญญาจ้างท าของตามมาตรา 587 แห่งประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย์

• เปร นสัญญาจ้างท าของทีผู้่รับจ้างไม่ไ้้เปร นผู้จั้ หาสัมภาระหรือ
เปร นสัญญาจ้างท าของที่ไม่มีสัมภาระ



ตัวอย่างการจ่ายเงินที่ต้องหัก ณ ที่จ่ายตามมาตรา 70
• จ่ายเงินตามสัญญาจ้างที่ปรึกษาทางเทคนิคให้กบับริษัท
ต่างประเทศเปร นการจ่ายเงินไ้้ตามมาตรา 40(2) ต้องหัก ณ ที่
จ่าย

• จ่ายค่าบ ารุงรักษาโปรแกรมคอมพวิเตอร์ให้กบับริษทั
ต่างประเทศเปร นการจ่ายเงินไ้้ตามมาตรา 40(3) ต้องหักภาษ ีณ 
ที่จ่าย

• จ่ายค่าธรรมเนียมการเปร นตัวแทนช าระเงินให้กบับริษัทใน
ต่างประเทศเปร นการจ่ายเงินไ้้ตามมาตรา 40(4)(ก) ต้องหักภาษ ี
ณ ที่จ่าย



ตัวอย่างการจ่ายเงินที่ต้องหัก ณ ที่จ่ายตามมาตรา 70

• จ่ายค่าจ้างฝึกอบรมให้กบับริษทัต่างประเทศเปร นการจ่ายเงินไ้้
ตามมาตรา 40(2) ต้องหักภาษ ีณ ที่จ่าย

• จ่ายค่าจ้างบริหารงานกจิการโรงแรมให้กบับริษทัต่างประเทศ
เปร นการจ่ายเงินไ้้ตามมาตรา 40(2) ต้องหักภาษ ีณ ที่จ่าย

• จ่ายค่าจ้างส ารวจตลา้ให้กบับริษทัในประเทศจนีเปร นการ
จ่ายเงินไ้้ตามมาตรา 40(2) ต้องหักภาษ ีณ ที่จ่าย



ตัวอย่างการจ่ายเงินที่ต้องหัก ณ ที่จ่ายตามมาตรา 70

• จ่ายค่าพฒันาซอฟแวร์ให้แก่บริษทัต่างประเทศที่เปร นเจ้าของ
ลขิสิทธ์ิ เปร นการจ่ายเงินไ้้ตามมาตรา 40(3) ต้องหักภาษ ีณ ที่
จ่าย

• การจ่ายเงินที่ต้องหักภาษ ีณ ที่จ่ายหมายถงึการจ่ายเงินไปจริง
หรือถือว่ามีการจ่ายไปจริงเช่นการหักกลบลบหนี ้การน า้อกเบีย้
ไปทบเปร นเงินต้น ต้องมีการหักภาษ ีณ ทีจ่่าย(กค.0811/3178 ลว. 
18 เมษายน 2545)



ตัวอย่างกรณีไม่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา 70

• จ่ายเงินค่าช่วยเหลือทางการตลา้ให้กบับริษทัต่างประเทศตาม
สัญญาร่วมลงทุนเปร นการจ่ายเงนิไ้้ตามมาตรา 40(8)

• การจ่ายเงินค่าซ้ือโ้เมนของเวรบไซ้์ให้กบับริษทัต่างประเทศ
เปร นการจ่ายเงินไ้้ตามมาตรา 40(8)

• จ่ายเงินค่าโฆษณาบนเวรบไซ้์ให้กบับริษทัต่างประเทศเปร นการ
จ่ายเงินไ้้ตามมาตรา 40(8) 



ตัวอย่างกรณีไม่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา 70

• จ่ายค่าเช่าเครือข่ายเวรบไซ้์ให้กบับริษทัต่างประเทศเปร นการ
จ่ายเงินไ้้ตามมาตรา 40(8)

• จ่ายค่าโฆษณาให้กบับริษทัต่างประเทศเปร นการจ่ายเงินไ้้ตาม
มาตรา 40(8)

• จ่ายค่าช้เชยความเสียหายของสินค้าให้กบัลูกค้าในต่างประเทศ
เปร นการจ่ายเงินไ้้ตามมาตรา 40(8)

• จ่ายค่าธรรมเนียมการจ าหน่ายหุ้นกู้เปร นการจ่ายเงนิไ้้ตาม
มาตรา 40(8)



การน าส่งภาษมูีลค่าเพิม่กรณจ่ีายเงนิให้กบัผู้ประกอบการ
ต่างประเทศ

• จ่ายให้ผู้ประกอบการทีอ่ยู่นอกราชอาณาจกัรซ่ึงไ้้เข้ามาขาย
สินค้าหรือให้บริการในราชอาณาจักรเปร นการช่ัวคราว และไม่ไ้้
จ้ทะเบียนภาษมูีลค่าเพิม่เปร นการช่ัวคราว

• หลกัการพจิารณาใหู้้ว่าสัญญาซ้ือขายเสรรจเ้ร้ ขา้ใน
ราชอาณาจักร หรือการให้บริการไ้้กระท าในราชอาณาจักร

• จ่ายให้ผู้ประกอบการทีใ่ห้บริการในต่างประเทศ  และไ้้มีการใช้
บริการน้ันในราชอาณาจักร



ตัวอย่างการเข้ามาขายสินค้าหรือให้บริการในราชอาณาจักร

• โรงงานท าสัญญาซ้ือขายกบับริษทัต่างประเทศซ่ึงขายสินค้าโ้ย
บริษทัต่างประเทศมอบอ านาจให้บริษทัในประเทศไทยเปร นผู้ลง
นามท าสัญญาขายแทน ถือว่าเปร นการเข้ามาประกอบกจิการใน
ราชอาณาจกัร โรงงานจ่ายเงนิต้องน าส่งภาษมูีลค่าเพิม่แทน
บริษทัผู้ขาย

• บริษทัต่างประเทศขายครุภณัฑ์ให้ส่วนราชการโ้ยผู้ขายส่ง
ตัวแทนมาลงนามในสัญญาในประเทศไทย เม่ือส่วนราชการ
จ่ายเงนิต้องน าส่งภาษมูีลค่าเพิม่



ตัวอย่างการเข้ามาขายสินค้าหรือให้บริการในราชอาณาจักร

• บริษทัน าเข้าซอฟแวร์ประกอบ้้วยแผ่นซี้แีละคู่มือการใช้ต้อง
เสียภาษมูีลค่าเพิม่เม่ือน าเข้าสินค้าและต้องน าส่งภาษมูีลค่าเพิม่
เม่ือมีการจ่ายเงินค่าซอฟแวร์

• บริษทัผู้ขายสินค้าอยู่ต่างประเทศไ้้ส่งผ้า้บิมาย้อมทีบ่ริษทัผู้
รับจ้างในประเทศไทยและให้ส่งผ้า้บิทีย้่อมให้กบัผู้ซ้ือใน
ประเทศไทย เม่ือผู้ซ้ือในประเทศไทยจ่ายค่าผ้าต้องน าส่ง
ภาษมูีลค่าเพิม่แทนผู้ขายทีอ่ยู่ต่างประเทศ



ตัวอย่างการเข้ามาขายสินค้าหรือให้บริการในราชอาณาจักร

• บริษทัA ในประเทศไทยส่ังซ้ือสินค้าจากบริษทัB ที่
ต่างประเทศแต่บริษทัB ไ้้ส่ังให้บริษทัC ในประเทศไทยผลติ
และส่งสินค้าให้บริษทัA ในประเทศไทย เม่ือบริษทัA จ่ายค่า
สินค้าให้บริษทัB ต้องน าส่งภาษมูีลค่าเพิม่

• บริษทัไ้้ว่าจ้างบริษทัต่างประเทศเข้ามาให้บริการตรวจรับรอง
มาตรฐานโ้ยผู้รับจ้างไ้้ส่งพนักงานเข้ามาท าการตรวจและออก
หนังสือรับรอง เม่ือบริษทัจ่ายค่าจ้างให้ผู้รับจ้างต้องน าส่ง
ภาษมูีลค่าเพิม่ 



ตัวอย่างการเข้ามาขายสินค้าหรือให้บริการในราชอาณาจักร

• สถาบันการศึกษาต่างประเทศไ้้เข้ามาให้บริการฝึกอบรมให้กบั
บริษทัในประเทศไทย เม่ือบริษทัฯไ้้จ่ายค่าฝึกอบรมให้กบั
สถาบันการศึกษาฯต้องน าส่งภาษมูีลค่าเพิม่

• บริษทัไ้้ว่าจ้างบริษทัต่างประเทศให้ส่งผู้เช่ียวชาญมาให้
ค าปรึกษาในประเทศไทย เม่ือบริษทัจ่ายค่าจ้างต้องน าส่ง
ภาษมูีลค่าเพิม่



ตัวอย่างการให้บริการในต่างประเทศและไ้้มีการใช้
บริการในราชอาณาจักร

• บริษทัในประเทศญีปุ่่นแนะน าให้บริษทัในประเทศไทยซ้ือสินค้า
จากบริษทัผู้ว่าจ้างในประเทศไทย เม่ือบริษทัผู้ว่าจ้างในประเทศ
ไทยจ่ายค่าจ้างต้องน าส่งภาษมูีลค่าเพิม่

• บริษทัไ้้ว่าจ้างบริษทัในประเทศสิงคโปร์ให้โฆษณาผ่านเวรบไซ้์ 
ถือเปร นการให้บริการในต่างประเทศและมีการใช้บริการใน
ราชอาณาจกัร เม่ือบริษทัจ่ายค่าจ้างต้องน าส่งภาษมูีลค่าเพิม่



ตัวอย่างการให้บริการในต่างประเทศและไ้้มีการใช้
บริการในราชอาณาจักร

• บริษทัว่าจ้างบริษทัต่างประเทศให้ออกแบบตกแต่งศูนย์การค้า
และบริษทัไ้้น าแบบมา้ าเนินการตกแต่งศูนย์การค้าในประเทศ
ไทยถือเปร นการน าเข้าบริการ เม่ือบริษทัจ่ายค่าจ้างต้องน าส่ง
ภาษมูีลค่าเพิม่

• บริษทัส่งเคร่ืองจักรไปซ่อมทีต่่างประเทศเม่ือซ่อมเสรรจน ากลบั
เข้ามาใช้ในประเทศไทยถือเปร นการน าเข้าบริการ เม่ือจ่ายค่าซ่อม
ต้องน าส่งภาษมูีลค่าเพิม่



ตัวอย่างการให้บริการในต่างประเทศและไ้้มีการใช้
บริการในราชอาณาจักร

• บริษทัส่งออกยางพารา จ่ายเงินให้บริษทัในต่างประเทศเปร นราย
ปีส าหรับการจั้ การเร่ืองการผลติ การตลา้ และการอบรม
พนักงานตามสัญญาตกลงร่วมทุน ต้องน าส่งภาษมูีลค่าเพิม่

• บริษทัเช่าเคร่ืองจกัรและอุปกรณ์จากบริษทัต่างประเทศเม่ือจ่าย
ค่าเช่าต้องน าส่งภาษมูีลค่าเพิม่

• บริษทัจ่ายค่าเสียหายจากการละเมิ้ลขิสิทธ์ิที่มิใช่จ่ายตามค าส่ัง
ศาล ต้องน าส่งภาษมูีลค่าเพิม่



ตัวอย่างการให้บริการในต่างประเทศและไ้้มีการใช้
บริการในราชอาณาจักร

• บริษทัจ่ายค่าเช่ือมต่อสัญญาณอนิเตอร์เนรตให้กบัผู้ให้บริการใน
ต่างประเทศ ต้องน าส่งภาษมูีลค่าเพิม่

• ส่วนราชการซ้ือโปรแกรมคอมพวิเตอร์จากบริษทัในต่างประเทศ
โ้ยตกลง จ่ายค่าติ้ ตั้ง ค่าบ ารุงรักษาและค่าให้บริการฝึกอบรม
เจ้าหน้าที ่ถือเปร นการจ่ายค่าบริการให้ผู้ให้บริการในต่างประเทศ 
ต้องน าส่งภาษมูีลค่าเพิม่



กรณีไม่ถือเปร นการน าเข้าบริการ

• บริษทัไ้้ว่าจ้างบริษทัในต่างประเทศเปร นนายหน้าขายสินค้า
ให้กบัลูกค้าในต่างประเทศ เม่ือบริษทัจ่ายค่าจ้างไม่ต้องน าส่ง
ภาษมูีลค่าเพิม่

• บริษทัส่งพนักงานไปฝึกอบรมในต่างประเทศ เม่ือจ่ายค่า
ฝึกอบรมไม่ต้องน าส่งภาษมูีลค่าเพิม่

• บริษทัจ้างบริษทัในต่างประเทศท าการตรวจสอบสินค้าที่ส่งไป
ยงัประเทศของผู้รับจ้างก่อนส่งมอบให้ลูกค้า เม่ือบริษทัจ่าย
ค่าจ้างไม่ต้องน าส่งภาษมูีลค่าเพิม่



กรณีไม่ถือเปร นการน าเข้าบริการ

• บริษทัไ้้เช่าสัญญาณ้าวเทยีมจากบริษทัในต่างประเทศเพ่ือให้
ส่งสัญญาณไปยงัประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศฮ่องกงโ้ย
ไม่มีการส่งสัญญาณมาในประเทศไทยเม่ือจ่ายค่าเช่าสัญญาณไม่
ต้องน าส่งภาษมูีลค่าเพิม่

• บริษทัน าเที่ยวไ้้ซ้ือบริการน าเที่ยวจากบริษทัในต่างประเทศ
เพ่ือส่งลูกค้าไปใช้บริการในต่างประเทศเม่ือจ่ายค่าบริการน า
เทีย่วไม่ต้องน าส่งภาษมูีลค่าเพิม่



การยกเว้นมูลค่าฐานภาษมูีลค่าเพิม่

• มูลค่าของสินค้าทีแ่ถมพร้อมกบัการขายสินค้า หรือการให้บริการไม่ว่า
สินค้าทีแ่ถมน้ันจะเปร นสินค้าประเภท และชนิ้เ้ียวกบัสินค้าทีข่ายหรือ
บริการทีก่ระท าหรือไม่ แต่มูลค่าของสินค้าทีแ่ถมจะต้องไม่เกนิมูลค่า
ของสินค้าทีข่ายหรือมูลค่าของการให้บริการ 

• มูลค่าของสินค้าทีแ่จกหรือให้เปร นรางวลักบัผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการที่
ซ้ือสินค้าหรือรับบริการในแต่ละวนั โ้ยมีมูลค่ารวมกนัตามที่
ผู้ประกอบการจ้ทะเบียนก าหน้ แต่มูลค่าของสินค้าทีแ่จกหรือให้เปร น
รางวลัต้องมีมูลค่าไม่เกนิมูลค่าของสินค้าทีข่ายหรือมูลค่าของการ
ให้บริการ 



การยกเว้นมูลค่าฐานภาษมูีลค่าเพิม่

• มูลค่าของการให้บริการเน่ืองจากการเปร นนายหน้าตัวแทนให้แก่
ผู้ประกอบการในต่างประเทศ ทั้งนี ้เฉพาะในกรณทีีผู้่ประกอบการใน
ต่างประเทศ้ังกล่าวขายสินค้าหรือให้บริการกบัผู้ซ้ือสินค้าหรือ
ผู้รับบริการในต่างประเทศ้้วยกนั

• มูลค่าของสินค้าทีผู้่ประกอบการในเขตปลอ้อากรตามมาตรา 77/1(21) 
แห่งประมวลรัษฎากร ไ้้ขายให้แก่ผู้ซ้ือสินค้าในราชอาณาจักร และผู้ซ้ือ
ซ่ึงเปร นผู้น าเข้าตามมาตรา 77/1(11) แห่งประมวลรัษฎากร ไ้้ย่ืนกระท า
พธีิการน าเข้าตามกฎหมายว่า้้วยศุลกากรเม่ือน าสินค้าน้ันออกจากเขต
ปลอ้อากรแล้ว 



การยกเว้นมูลค่าฐานภาษมูีลค่าเพิม่

• มูลค่าของสินค้าทีผู้่ประกอบการในเขตปลอ้อากรตามมาตรา 77/1(21)
แห่งประมวลรัษฎากร ไ้้ขายให้แก่ผู้ประกอบการจ้ทะเบียน และ
ผู้ประกอบการในเขตปลอ้อากร ้ังกล่าวซ่ึงเปร นผู้น าเข้าตามมาตรา 
77/1(11) แห่งประมวลรัษฎากร ไ้้ย่ืนกระท าพธีิการน าเข้าตามกฎหมาย
ว่า้้วยศุลกากรเม่ือน าสินค้าน้ันออกจากเขตปลอ้อากรแล้ว

• ผู้ซ้ือสินค้าตามวรรคหน่ึง ต้องมิใช่ผู้ประกอบการในเขตปลอ้อากร
ตามมาตรา 77/1(21) แห่งประมวลรัษฎากร หรือคลงัสินค้าทณัฑ์บนตาม
กฎหมายว่า้้วยศุลกากร”



การยกเว้นมูลค่าฐานภาษมูีลค่าเพิม่

• มูลค่าของสินค้าทีแ่จกหรือให้เปร นของขวญั เน่ืองในพธีิหรือตามโอกาส
แห่งขนบธรรมเนียมประเพณี เช่น เทศกาลปีใหม่ เทศกาลสงกรานต์ การ
เปิ้แนะน าสินค้าใหม่ทั้งนี ้เฉพาะสินค้าที่เปร นปฏิทนิ สมุ้บันทกึ
ประจ าวัน (Diary) หรือสินค้าทีม่ีลกัษณะท านองเ้ียวกนัของขวญั
หรือของช าร่วยทีมี่ช่ือผู้ประกอบการ ช่ือการค้า หรือเคร่ืองหมายการค้า
ของผู้ประกอบการปรากฏอยู่ โ้ยของขวญัหรือของช าร่วย้งักล่าว ต้อง
เปร นส่ิงของทีพ่งึให้แก่กนัตามประเพณทีางธุรกจิทัว่ไป และต้องมีราคา
หรือมูลค่าไม่เกนิสมควร



การยกเว้นมูลค่าฐานภาษมูีลค่าเพิม่

• มูลค่าของสินค้าตวัอย่างทีแ่จก เน่ืองจากการจั้ กจิกรรมส่งเสริม
การขาย”

• มูลค่าของอาหารและเคร่ือง้่ืมทีน่ายจ้างจั้ หาให้กบัพนักงาน
หรือลูกจ้างในระหว่างเวลาปฏิบัตงิาน ตามระเบียบเกีย่วกบั
สวสั้กิารของพนักงานหรือลูกจ้าง โ้ยมูลค่าของอาหารและ
เคร่ือง้่ืม้งักล่าวต้องมีราคาไม่เกนิสมควร



การยกเว้นมูลค่าฐานภาษมูีลค่าเพิม่

• มูลค่าของสินค้าทีผู้่ประกอบการจ้ทะเบียนทีมิ่ใช่ผู้ประกอบการจ้
ทะเบียนซ่ึงต้องเสียภาษีมูลค่าเพิม่ตามมาตรา 82/16 แห่งประมวล
รัษฎากร ไ้้ขายให้แก่ผู้ซ้ือ โ้ยสินค้า้ังกล่าวผู้ประกอบการจ้ทะเบียน
ทีข่ายไ้้น าเข้าจากต่างประเทศ และไ้้โอนสินค้าให้ผู้ซ้ือย่ืนใบขนสินค้า
ขาเข้าต่อเจ้าพนักงานศุลกากร ณ ้่านศุลกากร เพ่ือช าระภาษีมูลค่าเพิม่
ต่อเจ้าพนักงานศุลกากร ตามมาตรา 83/8 วรรคหน่ึง แห่งประมวล
รัษฎากรแล้ว ทั้งนี ้ผู้ประกอบการจ้ทะเบียนทีข่ายสินค้าจะต้องมีส าเนา
ใบเสรรจรับเงินของกรมศุลกากรทีอ่อกให้ผู้ซ้ือพร้อมทีจ่ะให้เจ้าพนักงาน
ประเมินตรวจสอบไ้้ 



การยกเว้นมูลค่าฐานภาษมูีลค่าเพิม่

• มูลค่าของเคร่ืองแบบทีผู้่ประกอบการจ้ทะเบียนซ่ึงเปร นนายจ้างไ้้มอบ
ให้แก่ลูกจ้างในจ านวนคนละไม่เกนิสองชุ้ต่อปี และเส้ือนอกในจ านวน
คนละไม่เกนิหน่ึงตัวต่อปี 
เคร่ืองแบบ” ตามวรรคหน่ึง หมายความว่า เคร่ืองแต่งกายรวมทั้งส่ิง
ประกอบเคร่ืองแต่งกายทีก่ าหน้ให้แต่งเพ่ือใช้ในการปฏิบัติงาน แต่ไม่
รวมถึงรองเท้าทีอ่าจใช้งานไ้้ทัว่ไป ชุ้ช้ันใน หรือส่ิงประกอบเคร่ือง
แต่งกายทีท่ า้้วยโลหะหรืออญัมณีมีค่า เช่น เงิน ทองค า ทับทิม หยก
เส้ือนอก” ตามวรรคหน่ึง หมายความรวมถึงชุ้ไทยพระราชทาน และ
เส้ือที่นิยมใช้ในการแต่งกายไปในงานส าคญัต่าง ๆ  



การยกเว้นมูลค่าฐานภาษมูีลค่าเพิม่

• มูลค่าของค่าตอบแทนทีพ่งึไ้้รับจากการมอบสินค้าให้ผู้ซ้ือสินค้า
ท้สอบใช้งานก่อนซ้ือ โ้ยสินค้า้ังกล่าวไม่ใช่ของใช้ส้ินเปลืองและต้อง
เปร นสินค้าที่มีไว้ส าหรับให้ท้ลองใช้เปร นการช่ัวคราว เพ่ือท้ลอง
คุณภาพหรือประสิทธิภาพของสินค้าเท่าน้ัน และผู้ซ้ือสินค้าจะต้องส่ง
มอบสินค้า้ังกล่าวคืนให้แก่ผู้ประกอบการจ้ทะเบียนผู้ขายสินค้าเม่ือ
ท้ลองใช้เสรรจ”

• มูลค่าของสลากวนิโต๊้และเปร๊สโต๊้ทีผู้่ประกอบการสนามแข่งม้าขาย
ให้แก่ผู้เล่นพนันแข่งม้า เปร นจ านวนเท่ากบัจ านวนเงินรางวลัที่จะต้องจ่าย
คืนให้แก่ผู้เล่นพนันแข่งม้า้ังกล่าว



การยกเว้นมูลค่าฐานภาษมูีลค่าเพิม่

• มูลค่าของทองรูปพรรณทีข่ายเปร นจ านวนเท่ากบัราคาทองรูปพรรณที่
สมาคมค้าทองค าประกาศรับซ้ือคืนในวนัทีข่ายทองรูปพรรณ ทั้งนี ้
เฉพาะผู้ประกอบการจ้ทะเบียนทีป่ระกอบกจิการขายทองรูปพรรณซ่ึง
มีใบอนุญาตค้าของเก่าตามกฎหมายว่า้้วยการค้าของเก่า 

ทองรูปพรรณตามวรรคหน่ึง หมายความว่า ทองค าทีท่ าส าเรรจเปร น
เคร่ืองประ้ับกาย เคร่ืองแต่งกาย ของช าร่วย หรือส่ิงของต่าง ๆ ทีม่ีไว้
เพ่ือโชว์ ทั้งนี ้ต้องไม่มีอญัมณปีระกอบอยู่้้วย 

ทองรูปพรรณตามวรรคสอง หมายความรวมถึงนากทีส่ามารถ
ค านวณราคารับซ้ือคืนไ้้ตามส่วนของราคาทองรูปพรรณทีส่มาคมค้า
ทองค าประกาศรับซ้ือคืน” 



การยกเว้นมูลค่าฐานภาษมูีลค่าเพิม่

• มูลค่าของทรัพย์สินหรือสินค้าซ่ึงผู้ประกอบการจ้ทะเบียนบริจาคให้แก่
ส่วนราชการตามโครงการของทางราชการ เพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบ
อุทกภัย วาตภัย อคัคภีัย หรือภัยธรรมชาติในลกัษณะท านองเ้ียวกนั

• มูลค่าของทรัพย์สินทีใ่ช้ในการประกอบกจิการซ่ึงผู้ประกอบการ จ้
ทะเบียนบริจาคให้แก่ส่วนราชการตามโครงการของทางราชการ เพ่ือ
ให้แก่สถานศึกษาของทางราชการ สถาบันอุ้มศึกษาเอกชนตาม
กฎหมายว่า้้วยสถาบันอุ้มศึกษาเอกชน หรือสถานศึกษาตามกฎหมาย
ว่า้้วยโรงเรียนเอกชน”



การยกเว้นภาษมูีลค่าเพิม่การน าเข้าอญัมณเีพ่ือขาย

• ข้อ๑ กรณกีารน าเข้าพลอย ทบัทมิ มรกต บุษราคมั โกเมน โอ
ปอล นิล เพทาย ไพฑูรย์ หยก และอญัมณทีีม่ีลกัษณะท านอง
เ้ยีวกนั เฉพาะทีย่งัมิไ้้เจียระไน แต่ไม่รวมถงึส่ิงท าเทยีมวตัถุ
้งักล่าวหรือทีท่ าขึน้ใหม่ เพชร ไข่มุก และส่ิงท าเทียมเพชรหรือ
ไข่มุกหรือทีท่ าขึน้ใหม่ มาเพ่ือขาย ทีจ่ะไ้้รับการยกเว้น
ภาษมูีลค่าเพิม่ ผู้น าเข้าอญัมณี้ งักล่าวมาเพ่ือขาย ต้องปฏิบัติ
ตามหลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไข ้งันี ้



การยกเว้นภาษมูีลค่าเพิม่การน าเข้าอญัมณเีพ่ือขาย

• (๑) ต้องไม่เปร นการน าเข้าอญัมณี้ังกล่าว มาเพ่ือใช้ในกจิการของตนเอง
หรือบุคคลอ่ืนโ้ยมิใช่การน าเข้ามาเพ่ือขาย 

• (๒) ต้องไม่เปร นการน าเข้าอญัมณี้ ังกล่าว มาเพ่ือการรับจ้างเจียระไน
หรือการรับจ้างผลติอญัมณีทีเ่ปร นเคร่ืองประ้ับหรือของใช้ใ้ๆ
(๓) ต้องไม่เปร นผู้ประกอบการจ้ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ ทีใ่ช้สิทธิยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิม่ตามมาตรา ๓ แห่งพระราชกฤษฎกีาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่า้้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ (ฉบับที ่๓๑๑) พ.ศ. 
๒๕๔๐



การยกเว้นภาษมูีลค่าเพิม่การน าเข้าอญัมณเีพ่ือขาย

• (๔) ต้องน าเข้าอญัมณี้ังกล่าว มาพร้อมกบัการเ้นิทางเข้ามาในราชอาณาจักรและ
ต้องย่ืนแบบแส้งรายการ การน าเข้า ส่งออก อญัมณีทีย่งัมไิ้้เจียระไน พร้อมกบั
แส้งสินค้าอญัมณี้งักล่าวต่อเจ้าพนักงานศุลกากรในขณะทีเ่้นิทางเข้ามาใน
ราชอาณาจักร

• ข้อ ๒ กรณีการขายพลอย ทบัทมิ มรกต บุษราคมั โกเมน โอปอล นิล เพทาย 
ไพฑูรย์ หยก และอญัมณีทีม่ลีกัษณะท านองเ้ยีวกนั เฉพาะทีย่งัมไิ้้เจียระไน แต่
ไม่รวมถึงส่ิงท าเทยีมวตัถุ้งักล่าวหรือทีท่ าขึน้ใหม่ เพชร ไข่มุก และส่ิงท าเทยีม
เพชรหรือไข่มุกหรือทีท่ าขึน้ใหม่ ทีจ่ะไ้้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ ผู้ขายอญัมณี
้งักล่าว ต้องไม่เปร นผู้ประกอบการจ้ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ ทีใ่ช้สิทธิยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิม่ตามมาตรา ๓ แห่งพระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่า้้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ (ฉบับที่ ๓๑๑) พ.ศ. ๒๕๔๐



การยกเว้นภาษมูีลค่าเพิม่การน าเข้าอญัมณเีพ่ือขาย

• ข้อ ๓ กรณผู้ีน าเข้าอญัมณมีาเพ่ือขายหรือผู้ขายอญัมณ ีปฏิบัติ
ไม่เปร นไปตามหลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไขทีก่ าหน้ไว้ ตาม
ข้อ ๑ และข้อ ๒ ผู้น าเข้าอญัมณมีาเพ่ือขายหรือผู้ขายอญัมณี
ไม่ไ้้รับสิทธิยกเว้นภาษมูีลค่าเพิม่ ส าหรับการน าเข้าอญัมณมีา
เพ่ือขายหรือการขายอญัมณี้งักล่าว 

• ข้อ ๔ ประกาศนีใ้ห้ใช้บังคบัตั้งแต่วนัที่๒๖ พฤษภาคม พ.ศ. 
๒๕๕๓ 


